

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Trzydziesto-tygodniowy

w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie
Wyhodai oddzielenie rano
z wyjątkim poniedziałków
i dni polubiastycznych

Konto PKO Kraków 400 670

Podwyżka drożyzny 1%

Taką podwyżkę wyrachowała warszawska komisja statystyczna za sierpień. Jakim cudem to się stało, pozostanie tajemnicą, jak wszystkie dotychczasowe obliczenia tej komisji. Zwykli śmiertelnicy, którzy nie mają ze statystyką nic wspólnego, wiedzą, że w sierpniu chleb potaniał o parę groszy, ale za to mięso podrożało o kilkanaście; wiedzą, że węgiel — szczególnie w lecie, kiedy zapotrzebowanie jest niewielkie — podrożał, że wyroby odzieżowe podrożały, słowem — że każde gospodarstwo domowe odczuło wzrost drożyzny w daleko wyższym stopniu, aniżeli komisja statystyczna wyliczyła.

Już dawno zastanawiano się, jaki cel mają te obliczenia nieodpowiadające prawdzie życiu. Można je było rozumieć wtedy, gdy rząd płacił urzędnikom każdorazową podwyżkę drożyzny i wtedy statystyka, jako nauka nieścisła, szła rządowi na rękę. Dziś rząd od trzech lat mnożonej ruchomej nie płaci, zaś w przedsiębiorstwach prywatnych „podwyżka statystyczna” jest tak mało praktykowana, że wprost nie widąc celu, dla którego te obliczenia się robi. Chyba, że uprawia się sztukę dla sztuki; że komisja statystyczna temi obliczeniami uzasadnia swą rację luby.

Te obliczenia są jednak nietyko dalekie od zaręczenia prawdziwego stanu rzeczy, ale są wprost szkodliwe. Znałe są u nas niekiedy ponad mlarę płace robotnicze. Ody jakaś kategoria robotnicza wystąpi z żądaniem podwyżki, motywując to żądaniem podwyżki, pracodawcy prezentują im — obliczenie statystyczne, negujące podrożenie. Bo co znaczy jednocentowa podwyżka cen? Drobnostka, o którą nie opłaci się robotnikom robić wojny...

Przypuśćmy jednak przez chwilę, że te obliczenia statystyczne są bodaj zbliżone do prawdy, że wyliczone w ostatnich miesiącach jedno- i półprocentowe podrożenia odpowiadają faktycznym stosunkom targowym. Nawet w tym wypadku dają one w sumie poważną kwotę, która w ubiegłych ośmiu miesiącach b. r. stanowiła już okrągło 10-procentowy wzrost drożyzny.

A czy która kategoria pracowników publicznych czy prywatnych taką podwyżkę płacy otrzymała? Jeżeli były wyjątkowe wypadki podwyżki, to nie stoją one w żadnym stosunku do zaniedbań dwu- i trzechletnich, kiedy robotnicy pod batem bezrobocia żądali podwyżki podnośni nie ośmielali się. Państwo oszczędzało ogromne sumy na swych pracownikach; przedsiębiorcy prywatni byli zwolnieni od najmniejszych ofiar i w ten sposób wyrobił się stan obecny, w którym zdani pracujący człowiek nie może ze swego zarobku żyć. Nie zdłwignę, że urzędniczy buntują się przeciw próbie „wynagrodzenia” im straty w formie podwyższenia dodatku mieszkaniowego; że fala strajkowa coraz szerzej zalewa kraj.

Teraz, u progu jesieni, sytuacja jeszcze się zaostrza. Każda rodzina musi pomyśleć o zakupach zimowych; tysiące robotników sezonowych z trwogą myślą o utracie pracy i o życiu w zimie bez zarobku. W tych warunkach nie należy się dziwić, że wzbурzenie w szerokiej masach jest coraz silniejsze, tembardziej że ze strony państwa nie się nie dzieje dla załagodzenia obecnej sytuacji. Tak dłużej trwać nie może. Konieczne jest ujęcie w system sprawy drożyzny i to drożyzny realnej, nie przez obliczenia statystyczne sztucznie z życia usuwanej.

O Locarno wschodnie

Niemcy przeciw polskiemu projektowi paktu

Sprawdza się znówu przysłowie o wielkiej chmurze, z której spada maly deszcz. Twierdzone pozytywnie, że Polska projekt Locarno wschodniego przedłoży, oznaczono nawet termin 7 lub 8 bm., zaprzeczono temu i wreszcie wychodzi rzecz pośrednia: Polska projekt opracowała, ale jest on daleki od podobieństwa z rzeczywistym Locarno, gdyż ma być nieobowiązuającym, nieprzymuszającym, ot takim sobie wypracowaniem dyplomatycznym, dohrem dla utrzymania opinii w mieniu, że coś dla pokoju się robi, że dyplomaci po coś użytecznego zjeżdżają się do Genewy.

Nawał wiadomości przychodzi na ten temat z Genewy, a wszystkie są albo między sobą sprzeczne, albo przedstawiają rzecz w zgola niezachalający barwami. Wzomy dla przykładu bardzo obszerny telegram na ten temat „N. Fr. Presse”. Czytamy tam: „Proponuje polskie ludzka duże zainteresowanie”. Z tego wynikałoby, że Polska proponuje swą bodaj poufnie temu należy zakomunikowała. W dalszym ciągu tej depeszy czytamy jednak: „Przedłożenie wypracowanego projektu o nieagresji nie odpowiada w obecnej chwili faktom”. Jest więc projekt, czy go nima? A może ktoś zeche uchwycić się tak dwuznacznych słów,

jak „wypracowanego” czy „w obecnej chwili”, co miałoby znaczyć, że jest projekt w zarzysie i że nie jest aktualny?

Zawklaszemy temi twierdzeniami, zaprzeczeniami i nieodmowianiami sprawe, organ wieński udaje się — w szczególności projektu, o którym o parę wierszy wyżej powiedział, że nie odpowiada on w obecnej chwili faktom. Wedle tych szczegółów projekt, przyjąwszy, że ma realne kształty, daleki jest od wytrzymałania porównania z tem, co zawiera Locarno odnośnie do stosunków francusko-niemieckich. A więc główna przesłanka tego projektu ma być delinacja „wojny legalnej”, mimo że z historii debat w Lidze narodów wiadomo, że jako wojna legalna zadeklarowano taką wojnę, w której jakikis państwo, albo nie chce poddać swego zatargu osądowi Ligi, albo wyszczyna kroki wojenne przed wydaniem tego osądu — wtedy napanięli ma prawo się bronić i taka wojna jest legalna.

Główny jednak sens tego projektu ma być wedle „N. Fr. Presse” ten, że ma on być uzupełnieniem zniszczonego przez Anklę protokołu genewskiego, o którym wczoraj pisaliśmy, jako o dziele Mac Donalda i Herriota. A więc po trzech latach zabiegów około zapewnienia pokojku, po dwóch latach

GŁÓWNA WYGRANA
650.000
ZŁOTYCH

ponadto
65.000 wygranych
po złotych 400 000
po złotych 250 000
po złotych 100 000
po złotych 75 000
po złotych 60 000
po złotych 50 000
po złotych 40 000
po złotych 30 000
po złotych 25 000
po złotych 15 000
po złotych 10 000
po złotych 5 000
i t. d.

CO DRUGI LOS WYGRYWA
Losy do nabycia
W KOLEKTURZE
LOTERII PAŃSTWOWEJ
BRACIA SAFIER
KRAKÓW
plac Dominikański 1

Zamówienia listowna załatwia się odwrótną pocztą.

W tem miejscu wyciąć i przesłać nam w liście.

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER

Kraków, Plac Dominikański 1 F.

Niniejszym zamawiam:

— Losów ćwiartek po Zł. 10.—

— Losów połówek po Zł. 20.—

— Losów całych po Zł. 40.—

Należność Złotych _____ uiszczę po otrzymaniu losów, białkiem nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko: _____

Dokładny adres: _____

bitenia Locarna wraca się przecież do tego, co było bliższą Ligą narodów i co wskutek zbyt ciasno przez Anglię pojętego ducha międzynarodowego zostało unicestwione. Można zrozumieć, że plan takiego bodaj częściowego zmartywczawienia protokołu genewskiego znajduje silny odzwiek szczególnie w Czechosławii, która czuje się znowu zagrożoną wyściskami z Anglii, a także z rewizją traktatu w Trianon, rewizją na szkodę Czechosławii, a na korzyść Węgier.

Najważniejszą rzeczą jednak jest, jakże ochoczo wywołał ten projekt, a raczej ogłoszenie, że taki projekt jest możliwy, czy przysługiwany, w Niemczech. Przecież każdy zrozumiał, że projekt ten odnosi się głównie do granic polsko-niemieckich, gdyż poza tym punktem niema, narazie przynajmniej, groźnej sytuacji w Europie środkowej. Pisaliśmy wczoraj, że ze strony Niemiec napewno nie można się spodziewać entuzjazmu dla takiego projektu, ale wprost przeciwnie — otwarcie niechęci. Niemcy, którzy w 1925 r. odmówili rozciągnięcia Locarna na granice z Polską, nie zmienili swego zdania. Dla nich wykluczeniem jest wzmocnienie się rewizji tych granic, rewizji — jak zapowiadano — środkami pokojowymi. Takim polemizował Locarna wschodnie, a także jasny wyraz prasa berlińska, która na podstawie doniesień swych korespondentów z Genewy omawia projekt polski i jego szanse. Prasa ta w pierwszym rzędzie podkreśla, że Niemcy na żadne gwarantowanie granic wschodnich nie zgodzą się i że przeciwstawia się wszystkim zamiarom, która droga określona, w formie jakiegos obojętne go i nieograniczonego doprowadzićby mogły do takiej gwarancji. To chyba jest jasne postawienie sprawy i robi cały ten projekt bezprzedmiotowym. Co wobec tego znaczą takdługo, że Stresemann odnosi się przychylnie do tego projektu? Gdyby nawet tak było, to Stresemann nie jest na tyle silny, aby mógł przeforsować ratyfikację umowy na tym projekcie opartej, jak mu się udało z planem Dawesa i z Locarnem zachodnim.

Niemcy podejrzewają, że poza projektem polskim istnieje się i intryga angielska. Zdaniem prasy berlińskiej Anglia naciska na Polskę i Litwę, aby doszły do porozumienia, a narządzą za to uległość na być pomoc Anglii w przeprowadzeniu projektu polskiego. Nawet ten niesprawdzony zresztą взгляд jest w Niemczech atutem przeciw projektowi polskiemu. Niemcy są zbyt ściśle związane z Rosją, aby taka zmiana na wschodzie, jaka byłoby zakończenie zatargu polsko-rosyjskiego, mogła im być obojętne z względu na to, że dla Rosji nie byłoby takie zakończenie wcale przyjemne.

Szerzeg względów przemawia za tem, że projekt polski — rzekomy czy istniejący — pozostanie uderzeniem w próżnię. To niepowodzenie nie zmienia jednak faktu, że Polska zrobiła, czy zrobi dobie pogracanie, manewrując czy nie, a więc podjęła, swą rolę do końca do porozumienia politycznego z tym sąsiedem, który to porozumienie dotąd utrudniał i dalej mu się przeciwstawia.

Parý, 6 września (PAT). Jak donosi „Echo de Paris” z Genewy, polski projekt paktu o nieagresji przewiduje odwzajemnie stawiające wojnę poza prawem. Każde państwo będzie miało swobodę podpisania paktu. Wszystkie państwa, które pakt podpisa, będą wzajemnie wobec siebie związane umową.

NIEMA OPRACOWANEGO PROJEKTU

Genewa, 6 września (PAT). W związku z propozycjami Polski dotyczącymi zawarcia powszechnego paktu o nieagresji, który zwiększyłby bezpieczeństwo wschodniej Europy, szwajcarska Ag. Tel. dowiaduje się, że w ostatnich czasach odbywały się rokowania państwa polskiego z Parýz i Briandem w kwestii takiego kompleksu zagadnień dotyczących bezpieczeństwa i sadownictwa rozjemczego. Natomiast żadnego opracowanego projektu w tej sprawie dotychczas nie ma. Istniejące plany nie przewidują ani obowiązkowego arbitrażu, ani też określonych sankcji, lecz dają jedynie do wypełnienia luk paktu Ligi narodów w kwestii dopuszczenia pod pewnymi warunkami wojny. Politycy nie zmiernają do tego, aby państwa, które podpisywały nowy pakt, zobowiązały się do stwarzania wojny w wypadkach, w których pakt Ligi narodów uznaje ją za legalną. Projekty powyższe spotykały się w kołach Ligi narodów z największym zainteresowaniem.

RUCH ZA KULSAM

Genewa, 6 września. Przedmiotem żywych komentarzy za kulami Zgromadzenia Ligi narodów jest w chwili obecnej rzekomo polski projekt paktu o nieagresji, który ma być ewentualnie przedstawionym Zgromadzeniu Ligi. Projekt ten ma być pewnego rodzaju uzupełnieniem traktatu Locarnie-

skiego. Został on już podobno przedstawiony rządowi Francji i Anglii. Jest rzeczą jasną, że francuskie i angielskie koła w Genewie zachodzą w sprawie powyższego projektu, o ile wogóle on istnieje, jak najdłuższą rezerwą i odmawiają jakichkolwiek wyjaśnień, czekając aż rządy francuski i angielski zapoznają się z tym projektem.

KOMENTARZE FRANCUSKIE

Parý, 6 września (PAT). Prasa zamieszcza

Przeciz z protekcyjnizmem! Przeciz z wojnami celnymi!

1.
Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że rozporządzenie ministrów skarbu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa z dnia 11 sierpnia br., wprowadzające maksymalną taryfę celną ze stawkami o 100 proc. wyższymi od dotychczasowych, jest głębokim ukłonem rządu, złożonym w stronę polskich przemysłowców. W miejsce waloracji celnej protekcyjnej dotychczasowej, w miejsce wyjątkowo dystrywa Grabiejskiego w drugiej połowie 1925 roku z drogi popierania konsumentów na drogę „popierania przemysłu kosztem konsumentów”, a robudowanych w okresie wojny handlowej z Niemcami i zdewaluowanych częściowo odechyleniami złotego obiegowego od złotego ustawowego, wprowadził rząd maksymalną taryfę celną. Przemysłowcy żądali waloracji cel w złocie. Cak szereg płodów rolnych i pewnie gatunki bydła, wolne dotychczas z przywozu od cła, podlega również pewnym nowo i na stałe wprowadzonym maksymalnym stawkom celnym.

Tem rozporządzeniem wprowadził rząd właściwie u nas taryfę celną dwukolumnową w miejsce dotychczasowej jednokolumnowej. W stosunku do nowej taryfy celnej, nazwanej maksymalną, uchodząca będzie dotychczasowa jako minimalna. Dwukolumnowy system znany jest z Francji, która go zaprowadziła u siebie w roku 1892, a także z szeregu krajów, jak Belgia, Rumunia, Hiszpania, Jugosławia, które goży przeważnie po wojnie za przykładem Francji. Gdy jednak Francja w swej taryfie minimalnej wyznaczyła naprawdę ostatnie granice, poza która nie istnieją żadne podwyższenia celne, w stosunku do waloracji wprowadzanej w innych krajach traktatowych, to taryfy minimalne innych państw są z nazwy tylko minimalne, w rzeczywistości jednak ich konstrukcja dopuszcza prawie na całej linii dalszych zniżek we formie tak zwanych cel konwencyjnych. Do krajów tych należą obecnie także Polska.

Praktyka powiązania dwukolumnowej taryfy celnej z taryfami jeszcze innych konwencyjnych (mowem) wyrosła z braku tak elastycznego systemu francuskiego dla rokowań o traktaty handlowe, jak z tej przeszłość tam, gdzie koloidalna z powszechnie przyjętą klauzulą największego uprzywilejowania. Z drugiej jednak strony rozszerzenie skali i dyferencjacja uprzywilejowań celnych przez wprowadzenie cel umownych poniżej taryf minimalnych są wraz z dwukolumnowem taryfami celnymi wyrazem powszechnego chaosu gospodarczego i dezorientacji, uprzejmowicy w ustrzymaniu i realizowaniu lasów gospodarczej samowystarczalności, wyrazem szowinizmu i nacjonalizmu politycznego, rozszerzonego na sprawy gospodarcze, a zapożyczającego się w nowe narzędzia targów i walki za pomocą stosowania różnych sankcji taryfowo-celnych.

2.
Nie mierzopotadno, konferencji gospodarczej w Genewie i podzieleniu międzynarodowej Izby handlowej w Sztokholmie, każde z państw europejskich pospłyżyło z deklaracją zgody na ich uchwały i wskazania. Równocześnie jednak Francja opracowuje nową taryfę celną i czyni w tym kierunku zastrzeżenia w umowie handlowej z Niemcami, z wielką biłą skłonięci. Oczywiście stosuje też nadal przy celach celnych sankcje, tak zwane „pénalités de maloraison”. Niemcy zapowiadają na jesień obniżkę cła na wroby przez myślowe, a równocześnie podnoszą cła na kartule i cukker. Czechosłowacja jeszcze przedtem uchwaliła wysokie cła agrarne, celem podniesienia silny konsumpcyjnej rolników na własne wroby przemysłowe. — Austria, uznając racjonalność uchwał konferencji gospodarczej, głosił potrzebę sprzeciwienia się wszelkiemu wzrądowi na swoje wyjątkowo niekorzystnie położenie. Rumunia czyni to samo co inne państwa. Polska ogłasza rozporządzenie o cłach maksymalnych, a równocześnie wysyła deklaracje do Ligi narodów, pełną uznania i pochwał dla dzieła międzynarodowej konferencji gospodarczej. Z wyjątkiem Anglii, która cierpliwie czeka na zakończenie wojny goso-

lucze komentarze do projektu polskiego o nieagresji. Większość pism traktuje projekt ten z „wielką zhumilnością. Wyjątek stanowi (komunistyczna) „Humanite”, która zasadniczo przeciwna jest wszelkim decyzjom Ligi narodów oraz „L'Ouvrier”, który atakuje Polskę, dopatrując się w tej projekcie domniemyanych intryg polskich monarchistów. Wobec tego, że Polska nie ma w projekcie polski poważny krok w kierunku zapewnienia obojętne go pokoju.

darceli i burzenie wyszkolony celnych w Europie, wszystkie państwa przedciągają się w uszczelnianiu swych granic dla wwozu obcych produktów, głosząc równocześnie potrzeby wzmożenia eksportu. Jak gdyby można było w międzynarodowym handlu mać lub nie kupować, a coraz więcej sprzedawać!

Z pomiędzy dwojga handlowych z najbliższymi sąsiadami najważniejsza jest dla Polski umowa z Niemcami. Tożczaje się od dawna rokowania miały być podjęte lesionia bieżącego roku przez obustronne delegacje i przez konferencje wysłanników sler gospodarczych. Jak najrychlejszego sfinalizowania tej umowy życzą sobie rolnictwo i handel po stronie polskiej, przemysł i handel po stronie niemieckiej. Prócz tego normalne stosunki gospodarcze polsko-niemieckie utrudnia niewspieranie tu nam drogą wielkimi kapitałami świata, w postaci pieniądza, wzmożenie się inwestycji, ożybie ruch budowlany.

Umowa handlowa leży w żywotnym interesie obu państw. Jej przeciwnikami i przeszkodą są beneficjanci wojny celnej: agrariusz po stronie niemieckiej, przemysł po stronie polskiej. Pierwsi obawiają się konkurencji polskiego importu rolniczego, drudzy — polskiego importu przemysłowego. Na wyszk polskich konsumentów, monopola, gwarantowanego mu coraz więcej srubowaniem cłami protekcyjnymi i bojowem.

M. Ignatus.

Gdzie nasza propaganda?

Nawolniki dziennik polsko-amerykański „Nowy Świat” podaje list jednego ze swoich czytelników do redakcji, w którym między innymi znajdują się następujące pytania:

- 1) Czy, jadąc do Polski, musi się jechać do rodzinnego miasta, względnie miejscowości dla zameldowania się, czy też można zatrzymać się w jakikolwiek miejscowości w Polsce?
- 2) Czy byłbyin wzięty do wojska polskiego, mając lat 36?
- 3) Czy z Polski można wyjechać na wyzycie do innego kraju, niż do Czechosławii?

Listów podobnej treści, wykazujących kompletną nieznajomość stosunków w Polsce, jest w prasie polsko-amerykańskiej cała masa.

Widać z nich, że nikt nie interesuje się naszymi wychodźcami, nikt ich nie informuje o życiu w Polsce.

Za to karni się ich szatanom opisać utrocy stół i szopek, potulid i ceremonii, br w naszych zagranicznych biurach propagandowych nie ma wyfranczone, utytułowane bawidmki, które się na innych sprawach nie znają. A potem bież ramy owoc te „propagandy”.

Bo jeżeli ci, których łączy z krajem bezpośrednio nci, którzy przeważnie się w nim urodzili i w nim spędzili młodość, wyobrażają sobie, że Polska to jest jakiegoś więzielnicy, w którym swobodnie poruszają się nie wolno, że to kraj, w którym się do słów użyczyło, to co kraj, wymagać lepszej znajomości naszych stosunków od cudzoziemców. Nasza propaganda zagraniczna nie dociera nawet tam, gdzie jest dla niej najpodatniejszy grunt, — do swoich.

A przecież zaradził tym nieporozumieniem byłoby tak łatwo.

Wystarczyłoby zamieścić od czasu do czasu w prasie zagranicznej jakiś rzeczowy artykuł o warunkach życia w Polsce, który wyjaśniłby, że warunki życia w niektórych urzędach lasestmy bardzo zacofani, ale mimo to czemś się jeszcze od murzynów srodokowo-afrykańskich różniny i to w sensle dodatnim.

ADWOKAT

Dr. ZYGMUNT MAREK
poszukuje koncepcyjnie i egzaminem.

Oferty tylko piśmie na adres Kraków, ulica Wolska 11.

155 na 145, to bardzo słaba większość

Rok rządów koalicji burżuazyjnej w Czechosłowacji

Z gór rok mija od czasu, jak w parlamencie praskim pojawiła się *nowa większość rządowa*, złożona z czechskich, niemieckich i słowackich stronnictw burżuazyjnych. Już wówczas czynny program większości głośnowano nad ustawami i uchwałami nad kongres — ujawniły jej reakcyjne oblicze, wrocie robotnikom i demokracji. Rok rządów koalicji burżuazyjnej wybitnie zmocnił to pierwsze wrażenie. Koalicja burżuazyjna całkowicie zahamowała reformy społeczne i drogą ustawodawstwa skarbowego ustawiła przeręczony ciężary podatkowe w zwiększonej mierze na ludność pracującą. Już w reformie finansowej i podatkowej autonomia gmin została ażeby nie paroma administracji, przegłosowana jeszcze z końcem sesji parlamentarnej, *jest grobem dla samorządu i oznacza powrót do państwa policyjnego*.

Moznaby sądzić, że ten rząd, o tak międzynarodowym składzie, potrafi przynajmniej rozwiązać zadowalającego zagadnienia narodowościowe. Bynajmniej! W ostatnich miesiącach okazało się, że *zapowiedzi autonomii narodowej były czczą gadaniną*, której rząd wcale nie zamierza urzeczywistnić, przewidując ograniczenia autonomii. Stał się wśród niemieckich stronnictw burżuazyjnych *przejawia się wyraźne odrenowanie*. Dwóch niemieckich posłów, oburzonych na reformę administracji, porzuciło partię agrarną a węgierska partja narodowa (osmiu posłów) opuściła koalicję rządową.

W ostatnich dniach żywo mówi się w praskich sferach politycznych o *zmianach w rządzie*. Zagadka jest, w jaki sposób gabinet Svehla zamierza rządzić, skoro *rozprządło większość* — zaledwie 10 głosów (155 przeciw 145) i ostatnie rezerywy rządu zostały zużyte. Albowiem formalne wystąpienie narodowych demokratów do rządu może oznaczać co najwyżej moralne wzmacnienie koalicji, ale nie liczenie, gdyż rząd od początku zdany był na 13 głosów nar. demokratów i bez nich miałby za sobą tylko mniejszość (142) posłów. W ostatnim półroczu narodowi demokraci wywierali wielki wpływ na rząd — wszakże duży wpływ również wywarła administracja. Jest też w rządzie nar.-dem. dr. Kramarz Ten sam Kramarz, który przed rokiem rzucił hasło „Niemy do rządu — my do rewolucji!” — pracuje od szeregu miesięcy razem z Niemcami nad urzeczywistnieniem awych reakcyjnych planów, a obecnie w wywiadzie udzielonym jednej z niemieckich gazet, *osiada swą gotowość do dalszej współpracy z rządem*. Wszystko to może wzmocnić wewnętrznie koalicję burżuazyjną, ale nie zmniejsza wcale w fakcie jej słabości na terenie parlamentu.

Prawe skrzydło burżuazji, którego wyrazicielem jest Kramarz, pragnie za wszelką cenę utrzymania burżuazyjnej koalicji. Natomiast lewe skrzydło rozwaza rozszerzenie koalicji na lewo. Czasy socjaliści narodowi dają do poznania, że byłby gotowi wstąpić do rządu za niewielką cenę. Zgadają tylko, by ministrowie cofnął dekret o pragmatyce stanowów kolejarzy. Dekret ten spólnie z dwoma innymi opromieniały kolejarzy, a kolejarzy stanowili główny kontyngent wyborców narodowo-socjal. Zdecyli się, że już zapadła decyzja w kierunku rozszerzenia rządu na lewo. Mianowicie na wakacjach w Karlsbadzie bawili od pewnego czasu prezydent Masaryk, premier Svehla i wybitni politycy czescy. Powozny i za zwycięży dobrze poinformowany dziennik „Lidové Noviny” twierdzi, że w Karlsbadzie *posłano wiono, iż narodowi socjaliści w jesienn br. wstąpią do rządu*. Władza nie ma po wzięciu tych decyzji, których termin wyznaczono na 23 października.

A więc rząd przesunie się na lewo a odnie się od narodowych demokratów. Premier Svehla nabral widocznie przekonania, że długo nie da się rządzić metodami skrajnej reakcji. Dla klasy robotniczej wystąpienie nar.-socjalistów do rządu stwarza jasną sytuację, gdyż nar.-socjaliści czyniem tym zdemaskują się jako lewe skrzydło burżuazji. Istotnym punktem w historii wielu robotników w swych szeregach, nigdy nie była proletariacka partja socjalistyczna. Ale i ta decyzja nie rozwiła kłopotów rządu. Narodowi socjaliści są stronnictwem o silnym zabarwieniu nacjonalistycznym, a to utrudni Niemcom pobyt w rządzie...

Cóż zaś czyni partja socjalno-demokratyczna? Wydział wykonawczy partji postanowił wytrwać na stanowisku *najbardziejj opozycji wobec rządu* i wywodzić z rządu „jednoczenie i jednomyślnie” wszystkie jego poglądy o przewidywanym wystąpieniu

socjalnych demokratów do rządu. Podstawą do tych poglądów stał się wywiad posła Hampla, przywódcy czechosłowackich socjalnych demokratów w parlamencie „*Parlament*”. Popadł on w śpiączkę przesłuchane i przeduczone. Hampl oświadczył tylko, że dla czechosłowackiej socjalnej demokracji *opozycja nie jest zagadnieniem zasadniczem, lecz wyłącznie taktycznym*. Dlatego też socjalna demokracja nie pozostanie w opozycji dłużej niż to nakazuje niezbędna potrzeba, jednakże wystąpienie soc. dem. do rządu może być rozważane tylko wtedy, gdy się będzie można spodziewać większych sukcesów. Hampl określił jako możliwy termin zmiany taktyki datę wyborów gminnych, po których obiecuje sobie *wzmocnienie pozycji socjalnej demokracji*. Istotnie liczyć można na przyrost głosów soc.-dem. w wyborach gminnych o 10%.

Jeżeli wybory gminne przyniosą socjalnym demokratom czechosłowackim i niemieckim większe sukcesy, to bez wątpienia będą się oni starali wszelkimi siłami *obalić obecny rząd*. Wątpliwe jednak, czy będzie to możliwe na terenie obecnego parlamentu. Pierwszym następstwem wyborów gminnych będzie zatem zapewne energiczne

zgodzenie nowych wyborów do parlamentu. Blok burżuazyjny będzie jednak zamierzał przeprowadzić całkowicie swój program gospodarczy, przedwzrostkiem pogorszenie ubezpieczeń społecznych i zniesienia ochrony lokatorów. Koalicja burżuazyjna będzie się więc starała jak najdłużej *odroczyć zmianę rządu* lub nowo wybory.

„Lidové Noviny” twierdzą, że socjalni demokraci nie powzięli jeszcze wprawdzie decyzji, ale że najpóźniej na wiosnę 1928 wstąpią do rządu. Bardzo ostro rozprawia się z tą plotką poseł Bruchnie w ostrawskim „Duchu Złazu” (soc. dem.): „*Niki z nas nie myśli o wstąpieniu do rządu*. Znajdujemy się w walce z rządem kapitalistów i zamierzamy przeprowadzić te walkę demokratycznymi środkami. Partja nasza jest jednomyślnie zdania, że *rząd kapitalistów musi być obalony*, celem odwarcia drogi do nowej (zjednoczonej) socjalnej demokracji. Stworzenie bloku lewicy i ścisłe zjednoczenie się z niemieckiej socjalnej demokracją ma dla socjalistów, demokratów i postępowych sojuszników *wielką wartość*, nie *wiapiące machinacje w burżuazyjnym rządzie*.”

Na razie wszystkie stronnictwa główną uwagę skierowały na walkę o gminy. Wynik wyborów gminnych będzie znamienity dla przesunięcia się sil. Zależnie od niego, będzie można pomyśleć o większych akcjach parlamentarnych. Partja socjalno-demokratyczna czyni żywe przygotowania do walki wyborczej.

Czyżby wyrzuty sumienia?

Pogłoski o zamiarze reorganizacji wymiaru sprawiedliwości w Ameryce

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Parys, 30 sierpnia.

Opinia publiczna w Francji jest do chwili obecnej pod wrażeniem potężnej sekcacji w Bostonie. Miał czas gurgący protestów i gorączkowego mobilizowania mas ludowych do obrony ofiar amerykańskiej maszyny sprawiedliwości, przyszła pora na — refleksje.

Prasa lewicowa koncentruje obszernie wstorkowe rozutyh paryskie, dzienniki prawicowe czynią zgryźliwe uwagi na temat „dzikości” tłumy. Pan Clement Vautel znaczenie nudniejszy jako dziennikarz niż jako pisarz sceniczny moralizuje „*Marin*” rewolucji się nad szeregiem „niewolników” którzy zbrali na grzeczność 50 tysięcy franków dla poborowanych agentów policji. P. Chiappe, prefekt policyi, któremu zamieszki wstorkowe przerwały wywyższy wakacyjne w Deauville, korzysta z okazji i popularizuje się udzielając wywiadów na prawo i lewo. P. Poincaré i p. Sarraut, minister spraw wewnętrznych, rozglądają się w podwalach dla p. Augena, głównego inspektora policji, który osobiście kierując atakiem policyjnym na barykadę demonstratorów, był w walwie z Sewastopolakiem, osobicim został ranny.

REFLEKSJE GENERALNEGO PROKURATORA STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Smutnie wrażeń przyrządy zżyć, rozświetla tylko jeden szczegół. Oto — jak donoszą dzienniki telegamy z Nowego Jorku, mery prawnicze zastanawiają się nad pytaniem, czy nie należało by zreorganizować zbył skomplikowanego sędownictwa amerykańskiego.

Wedle informacji „*Journal*” zabrał w tej sprawie głos na dorocznym zgromadzeniu adwokatów nowojorskich pan Tuttle, generalny prokurator państwa, który nawigując do sprawy Sacco—Vanzetti, miał się wyrazić w sposób następujący:

„*Nasza amerykańska procedura sądowa jest nietylko bańką narodową, ale stanowi także niebezpieczeństwo narodowe*. Opinia publiczna żąda aby zreorganizować nasz wymiar sprawiedliwości. W swojej formie obecnej niszczy on wiarę obywateli w sprawiedliwość i prowokuje protesty zagranicy.

Korespondent „*Journal*” twierdzi, że *przedmówienie p. Tuttlego zostało przyjęte przez zebranie z żywym potakaniem*.

Czyżby to było dowodem — wyrzutów sumienia?

Aparat sprawiedliwości amerykańskiej jest skomplikowany i nie poraz pierwszy podlegał ofiarze niewinne, lub — co najgorsze — być może niewinne.

Czterdziestu ośm stanów posiada zupełnie niezależne sądy najwyższe. Gubernatorzy każdego stanu posiadają prawo laski. Najwyższy sąd federacyjny nie mieści się prawie nigdy w czynności poszczególnych sądów stanowych. Sądy bardzo często nieuspierają ogromną różnorodność w wymiarze sprawiedliwości, „*Journal*”

przycyca jeden taki autentyczny dowódzł z amerykańskimi praktyki sądowej, jakis notoryczny handysa skazany za szereg przestępstw przez sąd federacyjny na 20 lat więzienia, został zsznuty przez sąd stanowy na karę śmierci. Obrona skazanego oświadczył, że jego klient *pragnie najpierw odcierpieć karę 30 letniego więzienia*. Prezydent Coolidge darował mu te karę. *Wzięciu odczuł jednak bardzo energicznie laske przedmówcy*. Czy skazanie może odczuć laskę? Sprawa nie była dostatecznie jasna. Roszwał wzięliowości sąd stanowy, który stanął na stanowisku, że skazanie zsznuty na karę śmierci ci musi odcierpieć najpierw te karę... zanim odcierpi następną...

Przykładów takich przycyca prasa paryska cały szereg.

PRAWO LASKI

Także prawo laski jest stosowane bardzo niejednolicie. Jedni uważają, jak np. Fuller, nie robią z niego użytku, nawet, jak się nie pokazuje, pod naciskiem opinii całego świata. Inni, stosują je natomiat bardzo często.

Jako przykład wazkuje prasa irancuska na panią Ferguson, która była gubernatorem stanu Texas. W czasie swego urzędowania pani Ferguson ułaskawiała 2.500 więźniów.

Wywołało to protest Sejmu stanowego. Ale nieęganie niewiastu odpowiedziała, że ostali więźniowie dla niej wazki nie posła, silno senator... Podobno w tym okresie był stan Texas istynym rajem dla przestępców...

Jeżeli zsumować opinie europejskie i deklaracje w guście tej, jaką złożył generalny prokurator Stanów Zjednoczonych, Ameryki, być może, przeprowadzi istotnie reorganizację swego sędownictwa. Nie należy się jednak ludzi, by ta reorganizacja zbyliży sądy amerykańskie do ideisy sprawiedliwości. Także w tej dziedzinie kapitalizm nie wzbranie się swego przemianego wpływu na państwo. A sądy są przecież w chwili obecnej znakomitym sojusznikiem klasy panującej.

Dlatego też reforma amerykańska skończy się zapewne usunięciem zbył rażących drobiazgow, duch sędownictwa, jego klasowe nastawienie nie ulegnie zmianie.

INIGATYWA TOW. RENAUDELA

Ale nie tylko w Ameryce odzyskuje się na marginesie sądownictwa Sacco i Vanzeltiego zdania reformy sędownictwa. Tow. Renaudet zawiadomił w tych dniach prezydenta parlamentu, że *zamierzają włączyć z wnioskami zniesienia kary śmierci we Francji*. Parę dni temu zniosta karę śmierci Szwarcman.

A u nas? Wiesław Wolnoht.

Specjalista chorób wewnętrznych
Dr. H. CZAPNICKI
powrócił
Kraków, ulica Florjanska L. 9. — Telef. 4702.

KRONIKA

Kraków, 7 września.

PRZYJAZD MINISTRA ROBÓT PUBLICZNYCH DO KRAKOWA. Wczoraj popołudniu przyjechał z Krakowa okręgowy dyrektor robot publicznych z powiatu jasielskiego, celem spotkać się z ministrem Morawczakiem, który po objęciu powiatów wschodniej Małopolski, dotkniętych klęską powodzi, przyjechał dziś na teren województwa krakowskiego. W piątek rano minister Morawczaki przyjeżdża do Krakowa i weźmie udział w posiedzeniu pełnego Komitetu Wawelskiego jako przewodniczący.

WOJEWODA KRAKOWSKI L. DAROWSKI wychodził do Warszawy w sprawach urzędowych. **DIENNIKARZE ZAGRANICZY W KRAKOWIE.** Do Krakowa przybyła pocztą z Łwowa wyieczka zastępów prasy światowej, którzy z Herlina wychcieli na otwarcie Targów Wschodnich w Łwowie. W skład wyieczki wchodzi zastępy pism angielskich, amerykańskich, holenderskich, szwedzkich, południowo-europejskich i t. d. Ogółem przybyli czterej Anglicy, dwaj Jugosłowianie, i Holendrzy, i Hiszpan i i Szwed. Są to m. p. „Daily Mail” i „Londy”, „Maks Blockzijl” („Algemeen Handelsblad” — Amsterdam), „Edwin Wilcox” („Daily Telegraph”) — Londyn, Eugene Hammer („Publicitas”) — Barcelona i dzienniki południowo-amerykańskie, George Morison („Financial Times”) — Londyn, „Wall Street Journal” — Nowy Jork, Karol Tiander („Hofstadtsbladet”) — Helsingfors, „Swedish International Pressureau” — Sztokholm, Maria i Eduard Penkala („Politika”) — Belgrad. — Wyieczka prowadzi z Berlina z ramienia tamtejszego poselstwa polskiego, redaktor Tadeusz Świczicki, a towarzyszy jej z ramienia polskiego ministrowi spraw zagranicznych radca ministerialny dr. Stefan Litauer. W ciągu dnia wczorajszego goście zwiedzili zabudki Krakowa, a w nocy odjechali do Warszawy.

WYIECZKA GDAŃSKA W KRAKOWIE, zorganizowana przez dyrektora Frankego, złożona z wybitnych kupców i przemysłowców, zwiedzała energij Kraków. Imieniem Izby handlowej i przemysłowej powitał gości na dworcu referent dr. Radzyski. Po śniadaniu wydanym przez Izbę handlową goście zwiedzili saliny wielkie, wieczorem odjechali na Targi Wschodnie do Łwowa.

HYDROPLAN WOJSKOWY Z PUCKA, który miał wczoraj rano podjąć lot powrotny, zatrzymał się jeszcze przez jeden dzień w Krakowie, aby podjąć naukę nad ranem młby. Start hydroplanu z Wistki koło Pychowice nastąpił na dzień rano w razie pomyślnych warunków atmosferycznych.

JUBILEUSZ 30-LETNIEJ PRACY. W tych dniach minęło 30 lat od otwarcia oddziału chirurgicznego i oddziału dla chorób dzieci przy szpitalu gminy izraelskiej w Krakowie, w których od tego czasu pełnią obowiązki prymarjusz dr. Zyska i Władysław Jankowski, z wyjątkiem dr. Jan Landau, na oddziale dla chorób dzieci. Z tej okazji pryncypał krakowski gminy żyd. wyraził obni prymarjuszom podziękowanie za tyloletnią gotliwość i owocną pracę dla dobra chorujących.

ROZPRAWA O AGITACIE KOMUNISTYCZNA rozpoczęła w poniedziałek 5 bm. kadencja sądów przysięgłych w krakowskim sądzie okręgowym karnym, została na kilka dni przerwana. Dopiero nadchodzący poniedziałek odbędzie się druga z rzędu rozprawa o odpowiedzialność przysiężną na trzy dni. Jest to rozprawa o zdradę główną, popełnioną przez agitację komunistyczną. Na ławie oskarżonych zasiadają: Michał Czech (lat 24), Hirsch Baldinger (lat 23), Blima Waldówna (lat 21), Szachne Banach (lat 22), Majer Wisniewski (lat 24) i Wincenty Sroka (lat 25). Wszyscy oskarżeni o to, że w nierwał polowie bieżącego roku rozrąkali biblię komunistyczną w Krakowie, Bochni i Łowiczu.

NAGLE ZASLABNIĘCIE NA ULICY. Wczoraj przed hotelem „Royal” zasłabł nagle Dawid Laurer, krowiec, zamieszkały przy ul. Skalecznej 14. Zauważane pogotowie ratunkowe przewzwoło Laurera do szpitala. Powód zasłabnięcia nieznan.

SIECI W REKACH ZŁODZIEI. Ogniejskiej sieci skradziono na stawach przy ul. Kścieja Józefa 6 sieci rybackich, wartości 350 złotych. P. Józef Mielniczek, który posiadał te sieci doniósł o to na sądy do policji.

NIEOSTROJNY SKOK DO TRAMWAJU. Przy zbiegu ul. Salinarnej i Łwowskiej, usiłował wskoczyć do jadącego wozu tramwajowego Władysław Trzepla. Gdy już stał na schodkach, siraceli równowagi i wpał pod wóz. Kola odcięły uleszczającemu trzy palec i prawej ręki. Lekarz przewziósł Trzeplę do szpitala.

Województwo pośredniczy w sprawie zlikwidowania strajku budowlanych

Cegły będą objęte cenami maksymalnymi

Strajk robotników budowlanych trwa dalej. Sprawa strajku zainteresował się wojewoda Darowski i wezwał na dzień dzisiejszy prezesa Związku budowlanych krakowskich, celem omówienia rychłego zakończenia zbrodniczo budowlanych.

Również województwo zajęło się energicznie cenami cegieł, które w sposób nieuzasadniony

podkoszyły w cenie z 45 zł. na 100 zł. Ponieważ jest to artykuł pierwszej potrzeby, województwo ma zamiar ustawić na ten produkt ceny maksymalne. Obecnie województwo przeprowadza dokładne obliczenia kosztów produkcji cegieł i na tej podstawie ustanowi nowy cennik na cegły.

— 0 0 0 —

Oberwanie chmury pod Ciężkowicami

Miasteczko i okolice wsi zalane

Do województwa krakowskiego nadeszła wczoraj od starosty w Grybowie depesza, że wskutek oberwania się chmury rzeka Biała wezbrała i wystąpiła z brzegów. Wody zalały miasteczko Ciężkowice, oraz przyległe wsie, leżące nad brzegiem

Białej. Szereg domów zostało zalanych. Okoliczne pola stoja w wodzie. Wylęw zniszczył plony. Szkoła oddala obywatela przekraczają 100.000 zł. Akcja ratunkowa w toku.

0 0 0

WŁAMANIE. Do kancelarii fabryki kabli w Plaszwie włamano się i skradziono przyrządy mierzące, świdy i liny stalowe, nieustalone na razie wartości. Za sprawami kradzieży rozpoczęto poszukiwania.

KIESZONKOWY GRASUJA NA KOŁEJ. — Podczas gdy p. J. Połeski wsiadł do wozu motorowego w Wieliczce, jakiś rzemieślnik skradł mu z kieszeni portfel z 250 zł. i dokumentami. Podobnym losowi uległ inż. M. Słucharski, właściciel firmy „Rekla”, któremu kieszonkowiek wyślągnął z marynarki w portfelu między Rzeczowem a Krakowem portfel z pieniędzmi, oraz paszport.

— 0 0 0 —

WYIECZKA DO SMOKOWCA (SCHMEKUS). Sanatorium dra Szontag'a w Nowym Smokowcu zwabiło do Polskiego Związku Turystycznym z gólowicami przyjechało na zwłanie zmłotych cernach wyieczki zorganizowanej przez Polski Związek Turystyczny. Przejazd nastąpił autobusem z Krakowa do Smokowca, a koszt przejazdu od osoby wynosił 37 złotych w jedną stronę. Sanatorium dra Szontag'a jest dla wszelkich zakalnych chorób zamknięte. Wyieczki odbywać się będą między 10 a 15 bm.

— 0 0 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we fride poraz drugi „Ballady”. Jutra „Kraja-Casablawa”. W „Człowieku i nadzłowieku” Śliwa, z którego próby odbywała się pod kierunkiem dyr. Nowakowskiego, wykonała rolę główną p. Jankowska i dyr. Nowakowski. Rozpoczęły się pod kierunkiem reżysera „bosnowickie próby z „Głazą graniczną” — Emilia Zasadzowska. P. Adolf Nowaczyński złożył dyrekcyj nową swa sztukę napisaną wierszem p. l. „Woroch i Mirolaba”, komedie współczesna w stylu arystofanesowskim.

Z OPERETKI „NOWOSKI.” Marjan Wawrzyniak, tenor wokalny, wczoraj wystąpił w rolce w teatrze „Nowoski” na otwarcie sezonu w „Kroń kawy”, operetkę polskiego kompozytora Tadeusza Młodego. Waprecje partii tytułowej w teatrze operetki śpiewał we Łwowie.

— 0 0 0 —

Z Poiski

SAMOBÓJSTWO OFICERA W ZAKOPANEM. W poniedziałek rano około godziny 9 wybiegła ze schroniska na Eysel Polanie, na drodze do Mor skiego Oka, wyrywając pomocy, młoda kobieta, za którą biegł oficer, który strzelał do niej. Marjusz Pierwszy strzał chybił, przyniósł drugą brzoję i zaczął. Kobieta wskoczyła do przejeżdżającego w kierunku Morskiego Oka auta. Po drodze, spotkawszy inne auto, jadące w przeciwnym kierunku, kobieta przedstąpiła się do niego. Gdy przejeżdżała z powrotem przez Łysa Polana, stoczyła obok drogi oficer, poznawszy uciekającą w aucie swoją forwardzyczkę, strzelił do siebie w lewą pierś i upadł zbroczony krwią na ziemię. Do przybycia automobilu do Zakopanego, kobieta doniosła o powyższym fakcie komisarjatu policji. Na miejsce wypadku wyjechał natychmiast kierownik komisarjatu Gawlik, komendant garnizonu, major Birula-Białynicki, oraz żandarmerja wojskowa. Pomoc lekarska okazała się spóźniona, gdyż oficera zaleziono w agonii, który też niebawem skonał. Jest to kapitan intendantury, nazwiskiem Jan Otto. Dramat miał podłoże erotyczne.

TRAGEDJA RODZINNA. Dzieci 5 bm. w Piotrkowie p. Grudzińska, żona inżyniera pracującego w ministerstwie przemysłu i handlu, zastrzeliła w czasie snu swego 20-letniego syna, poczem popełniła samobójstwo.

WYPADEK AUTOMOBILOWY MIN. SKŁADKOWSKIEGO. Minister spraw wewnętrznych, generał Składkowski, powracając 4 bm. przed wieczorem z Zamościa, miał przykry wypadek. Dojeżdżając do ostatnich zabudowań miasta, minister mijał przechodzącą przez drogę człowieka, za którym wybiegło 4-letnie dziecko, kierując się wzrost pod auto. Na zatrzymanie maszyn, kłona prowadził sam minister, czepiając już nie było, wobec tego minister dokonał raptownego skrętu. Dzięki temu przednie koła omiły dziecko, tył samochodu jednak zarzucił w ten sposób, że potracił je i przewrócił. Po natychmiastowym zatrzymaniu samochodu minister zaniósł dziecko do domu, ocucił je, wezwał dwóch lekarzy, przosił ich o prze wzięcie dziecka do szpitala w Zamościu, wreczył 500 złotych na koszty leczenia, poczem polecił posterunkowemu spisać na siebie protokół. — Lekarze orzekli, że dziecku narazie niebezpieczeństwo nie grozi.

POŻAR ZNISZCZYŁ MIASTO KOCK. W niedziele o godzinie 9 rano w Kocku, powiatu Łukowskiego wybuchł wielki pożar, który ogarnął wkrótce prawie całe miasto. O godzinie 2 populudnia udało się dzieki wysiłkom ochotniczych straży pożarnych z powiatów łukowskiego, lubartowskiego i radzymińskiego zlokalizować. — Większa część miasteczka padła pastwą plomieni. Spłonął między innymi posterunek policji państwowej, — akta urzędowe udało się ocalić.

— 0 0 0 —

Z Zagranicą

NIEMIECKIE MANEWRY. „Vossische Zitz”, omawiając manewry odbywające się w Pruskiej łławie, podkreśla, że poraz pierwszy użyto jako broni głów wytarzalnych chmury dymno zasłaniających operacje wojskowe przed okiem przeciwnika.

ZAMACH NA DYPLOMATE AMERYKAŃSKIEGO. Nieznany sprawca dokonał zamachu na sekretarza konsulatu amerykańskiego w Dreźnie, którego ciężko ranił. Intencje przysiężnika jest to zemsta naracji politycznej za stracenie Sacco i Vantzellego.

SZPIEG NIEMIECKI WE FRANCJI. „Matin” donosi z Nancy, że aresztowano tam Niemca, Deutscha, w chwili gdy obserwował ruchy wojsk francuskich. Deutsch przyznał się, iż działał z ramienia dra Schneidera z Kassel, szefa niemieckiej służby wywiadowczej.

MASOWE MORDERSTWO. „Journal” donosi z Madrytu, że w jednej z miejscowości prowincji Vigo zbrodniarz nieznanego nazwiska zabił lekarza, jego żonę, siostrę żony i służącą, odcinając wszystkim głowy siekielą.

LOT NAOKOŁO ŚWIATA. Samolot „Pride of Detroit” przybył do Kalkuty z Allahabad.

WYBORY W ZAGREBIU. W Zagrzebiu (Jugosławia) odbyły się wybory do rady miejskiej. Główna walka toczyła się między blokiem mieszczkańskim a chorcawką partią chłopską. Blok mieszczkański otrzymał 9700 głosów z 25 mandatami, stronnictwo Radicza 2315 głosów z 7 mandatami, komuniści 2466 głosów z 7 mandatami. 10 mandatów zostało rozdzielonych między reszcie stronnictw.

TRZESIENIE ZIEMI. W Namegame w Armenii w dalszym ciągu powtarzają się wstrząsy podziemne. Łudność od 24 godzin obcuje pod cięciem niebem.

„Czas odnowić przedpłatę na wrzesień”

„PRZYJAŹN” WŁOSKO-LITEWSKA. „Neue Freie Presse” donosi z Kowna: Miśkiewicz zapisał litewskiego prezesa ministrów Waldemarsa do odwiedzenia Włoch. Waldemars uczynił zażość zaproszenia Mussoliniego natychmiast po sesji Ligi narodów i wyjechał z Genewy wprost do Rzymu. W czasie swej wizyty w Rzymie toczył bezdnie także Waldemarsa rokowania z Watykanem w sprawie zawarcia konkordatu. Równocześnie bezdnie toczył Waldemarsa rokowania z rządem włoskim w sprawie zawarcia traktatu handlowego.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Balladyna”.
Czwartek: „Król”.
Piątek: „Muleństwo”.

KINOTEATRY

Bogatale: „Zabitem” (Sessue Hayakawa).
Nowości: „Nedziący”.
Promieł: „Księżna Gdańska” (Madame San Gené).
Szkola: „Księżna Tralala”.
Uciecha: „Królowa Folies Bergeres” (Mady Christians i Lidia Pavanelli).
Wanda: „Granica śmierci”.
Warszawa: „Ja nie chce kochać” i „W sідach piratów”.

RADJO

Sroda 7 września

Kraków (422 m). 16.40: Program dla dzieci: Bałki słowiańskie, część siodła. 17.15: Transmisja z Warszawy. 18.40: Rozmaitości. 19.00: Czytaj p. t. „Koswój mowy człowieka”. — wygłosi p. T. Syso. 19.30: Odczytaj p. t. „Cie łebkocia sanitarego”. — wygłosi kpt. Dr. K. Michałk. 20.00: Komunikaty. 20.30: I koncert poświęcony pięknemu ludowemu. (Narody słowiańskie: Rosja, Czechy, Słowacja, Serbia, Chorwacja, Słonia). Akompaniament dyr. Bolesława Walka Watowskiego. 22.00: Transmisja z Warszawy. 22.30—23.30: Transmisja koncertu z restauracji „Pavillon”.

Warszawa (111 m). 12.00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PATa, nadprogram. 15.00: Komunikat gospodarczy i meteorologiczny, nadprogram. 15.20—16.30: Przerwa. 16.50: Audycja dla dzieci. 17.00: Nadprogram, komunikaty. 17.15: Koncert popołudniowy. 18.35: Komunikaty PATa. 18.50: „Skrajna postać”. — dr. M. Stepanik. 19.15: Rozmaitości — wygłosi p. Ludwik Ławicki. 19.35: Odczytaj p. t. „Samorząd gminy, a rolnictwo”. — wygłosi p. Tadeusz Niedzielski. 20.00: Komunikat rolniczy. 20.15—20.30: Przerwa. 20.30: Koncert wieczorny: transmisja z Krakowa. 22.00: Komunikat policji, sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PATa, nadprogram.

Żądania urzędników — deputacja u p. Bartla

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 września. Dzisiaj wicepremier Bartel przyjął delegację centralnej komisji porozumiewawczej Związków zawodowych pracowników państwowych. Delegacja przedstawiła żądania w sprawie stosowania przyznanych dodatków wyodrębnionych z budżetu — jak wiadomo — nie mogą korzystać urzędnicy, którzy nie byli w służbie na 1 dnia 1 stycznia 1926, dał urzędnicy kontraktowi i emeryci.

P. Bartel odpowiedział, że już poczynił pewne kroki celem rozszerzenia rozpiętości zasiłku. Delegacja zapytała dalej o los ustawy uposażeniowej.

P. Bartel nie dał na to pytanie definitywnej odpowiedzi, ponieważ ustawy te nie są gotowe. Po ich opracowaniu, co nastąpi z końcem listopada albo z początkiem grudnia, skomunikuje się z przedstawicielami urzędników.

Na zapytanie, w jakiej formie będą przeprowadzone powyższe ustawy, p. Bartel odpowiedział, że prawdopodobnie w formie dekretu prezydenta Rzeczypospolitej, który ukazał się 1 stycznia 1928. W końcu p. Bartel zapewnił delegację, że rząd będzie prowadził energiczną walkę z drożyzną.

— o o o —

Gen. Zymierski zasądzony na 5 lat więzienia

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 września. Dzisiaj o 4 po poł. ogłoszony został wyrok sądu wojskowego w sprawie gen. Zymierskiego. Wyrokiem tym zasądzony został Zymierski na 5 lat ciężkiego więzienia i wydalenie z wojska. Do kar załączono mu arest śledczy od 28 maja 1926 r. Współoskarżony pułk. Burchel-Mięczkowski zgodnie z wnioskiem prokuratora został uwolniony.

W motywach wyroku sąd stwierdził, że Zymierski nie świadczył swego stanowiska i obowiązku na szkodę skarbu państwa, winien jest brańia łupówk od Saksona, że zupełnie świadomem działaniem swem przysporzył skarbowi

państwa bardzo poważną szkodę 750 tys. zł. Przy wymiarze kary przyjęto jako okoliczność obciążającą zbieg przestępstw, że dopuścił się czynów karygodnych jako generał, że dopuścił się czynów w czasie ciężkiego położenia państwa. Jako okoliczność łagodzącą przyjęto nieukaranie i jego wybitną ojczyznę służbową, zasługi bojowe, że do czynu łupniwego dał się spowodować przez ludzi złej woli, ludne warunki materialne, wreszcie jego działalność w drużynach strzeleckich przed wojną oraz rany odniesione na froncie.

Wyrok wywołał w mieście ogromne wrażenie, dzienniki wwały ę dątki nadzwyczajne.

— o o o —

Uchwały komitetu międzyministerialnego pomocy dla powodźian

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 września. Dzisiaj odbyło się posiedzenie międzyministerialnego komitetu pomocy dla powodźian. Dyrektor departamentu p. Switalski zdał sprawozdanie ze swego pobytu na terenie powodzi, zaś starosta w Nowym Sączu dr. Duch w zastępstwie wojewody krakowskiego relaterował o położeniu w województwie krakowskim. Komitet przyjął do wiadomości raporty wojewodów, z których wynika, że w województwie tarnopolskiem jest obawa powodzi w powiatach Borszczów, Brzezany, Buczaczy i Zaleszczyki. W województwie łwowskim woda opada. Szkodą są większe niż przypuszczano na początku. Poszkodowanych jest 19398 rodzin, z tego 2985 nie ma środków do życia, 681 jest

bez dachu. W województwie stanławowskiem trzy powiaty są jeszcze pod wodą.

Komitet wyasygnował dalsze kredyty i opracował projekt dalszej pomocy materialnej w dziedzinie odbudowy i rolnie.

WIŚLA POD WARSZAWĄ

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 września. Wiśla pod Warszawą w dalszym ciągu podnosi się, nie grozi jednak poważnie zalew.

INSPEKCYA MINISTRA MORACZEWSKIEGO
Łwów, 6 września (PAT). Wczoraj przybył tu minister Moraczewski celem zwiedzenia zniszczonych powoźian obiektów drogowych. Minister u dał się z Lwowa do Stanisławowa i Strypa.

Przegląd gospodarczy

Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu placono: mleko zbierane 1 litr 0'25—0'30 zł, mleko niezbierane 1 litr 0'05—0'40 zł, mleko kwasne 1 litr 0'25—0'30 zł, śmietanka siodka 1 litr 0'60—0'70 zł, śmietanka kwaśna 1 litr 1'60—2 zł, masło zwykcyjne 1 kg. 4'60—4'80 zł, masło deserowe 1 kg. 6'20—6'40 zł, ser krowi 1 kg. 1'40—1'50 zł, jaja kopya 10—10'50 zł, jaja szt. 0'17—0'18 zł, kury szt. 5—8 zł, kurczęta para 4—8 zł, kaczki żywe szt. 4—6 zł, gęsi żywe szt. 7—10 zł, jabłka kraj. kompot. 1 kg. 0'90—0'95 zł, jabłka stłowe 1 kg. 0'80—1'20 zł, gruski kraj. kompot. 1 kg. 0'40—0'80 zł, gruski deser. 1 kg. 1'20—2 zł, śliwki krajowe 1 kg. 0'40—0'60 zł, śliwki węgierskie 1 kg. 0'60—1 zł, brzoszyna 1 litr 0'60—0'80 zł, ziemniaki 1 kg. 0'14—0'16 zł, buraki ćwikł. 1 kg. 0'16—0'20 zł, march. 1 kg. 0'16—0'22 zł, cebula krajowa 1 kg. 0'45—0'50 zł, czosnek 1 kg. 1'20—1'50 zł, kapusta biała w głow. kopya 5—8 zł, kapusta biała szt. 0'08—0'15 zł, kapusta włoska szt. 0'08—0'15 zł, kapusta czarna szt. 0'15—0'25 zł, kalafiora szt. 0'30—1 zł, pietruszka z nacią 1 kg. 0'20—0'25 zł, pomidory 1 kg. 0'50—0'55 zł, seler z nacią 1 kg. 0'15—0'20 zł, szpinak 1 kg. 0'80—0'90 zł, fasola szparag. 1 kg. 0'30—0'50 zł, woszczyzna 1 kg. 0'25—0'30 zł, ogórki kopya 0'80—1'00 zł, Barszcz burak. 1 litr 0'30—0'35 zł.

— o o o —

PRZYWÓZ TOWARÓW REGLEMENTOWANYCH W IV KWARTALE B. R.

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadamia interesentów, iż termin wnoszenia płać o przywóz towarów reglementowanych w IV kwartale upływa z dniem 18 września.

— o o o —

POROZUMIENIE W WOJNIE NAFTOWEJ?

Berlin, 6 września (PAT). Berliński „Börsen Kurier” donosi, że zamosi się na porozumienie między Standard Oil a Royal Dutch. Zapowiedziane na 1 września wypowiedzenie specjalnej umowy między Standard Oil Comp. a Shell Comp. w Persji zostało odroczone na czas nieoznaczony. — Odroczenie to dowodzi możliwości porozumienia między oboma koncernami. Aparat sprzedaży Standard Oil Comp. i Shell Comp. w Persji będzie nadal utrzymany.

— o o o —

MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA HANDLOWA

Rio de Janeiro, 6 września (PAT). Otwarta tu została międzynarodowa konferencja handlowa. W imieniu brazylijskiego ministerstwa spraw zagranicznych powiła uczestników kongresu minister Mangelbeira, w imieniu delegacji francuskiej zabrali głos senator Dumont, po nim zaś delegat niemiecki wice. Hilferding, były minister skarbu, który wyraził hołd Brazylii, oświadczając, że jest zrozumiałem, iż tak szybko stała się ojczyzną milionów ludzi przybyłych ze wszystkich części świata. Mówca podkreślił, że przedmiotem obrad konferencji jest zapewnienie pokoju gospodarczego i zakończył swe przemówienie zdaniem: „Po okrucinościach katastrofy wielkiej wojny oczekujemy z ufnością jutra solidarności narodów”.

— o o o —

KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 6 września (PAT). Dolary 91, 93, 89. Londyn 43'48, 43'59, 43'37. Nowy Jork 8'93, 8'95, 8'91. Paryż 35'05, 35'14, 34'96. Praga 26'51, 26'57, 26'45. Szwajcaria 172'49, 172'91, 172'06. Włochy 48'55, 48'67, 48'43. Wiedeń 126'06, 126'37, 125'75.

TOWARZYSZ! TOWARZYSKI!
ROZPOWIECZNAJCIEM SWOJ DZIENNIKI



POLSKA LINJA LOTNICZA AEROLOT S. A.

Przewoź pasażerów, pocztę lotniczą i towary

Podróżnice samolotem, odpoczynkiem i planowanymi, odbytej podróży wygodnie i pięknie. Niezależnie podróż. Liny i towary wysłane samolotem, w przeciągu kilku godzin dobiegają do rąk adresata.

Informacje się:
Warszawa, Nowy Świat 24, telefon 9-00
Kraków, ul. Arny 4, telefon 82-22
Łwów, Orbita, ul. Jagiellońska 20, telefon 8-11
Gdańsk, Wrzeszcz, telefon 416-31
Wiedeń, Tegetthofstrasse 7, telefon 71-0-84.

Sesja Ligi narodów

WYBÓR PRZYDENTA. — KTO BIERZE UDZIAŁ W SESJI?

Geneua, 6 września (PAT). Zgromadzenie Ligi narodów wysłuchało sprawozdania komisji dla sprawdzenia pełnomocnictw. W imieniu komisji przewodniczącej tej Aguro (Kuba) oświadczył, że z porad 35 państw należących do Ligi 49 wysłało delegacje na obecną sesję. Sprawozdanie komisji zostało bez dyskusji jednogłośnie przyjęte.

Z kolei Zgromadzenie przystąpiło do wyboru przewodniczącego. Wysuwano na to stanowisko przewodniczącego delegacji japońskiej Adaci oświadczył, że *kandydatura przyjęta nie może*. Po tem oświadczeniu przystąpiono do głosowania, którego wyniki były następujące: z 48 oddanych głosów 24 otrzymał sekret delegacji Urugwaj dr. Guani, przewodniczący delegacji austriackiej hr. Menckhoff otrzymał 21 głosów. Po głosowaniu zabrali głos nowo wybrani przewodniczący Zgromadzenia dr. Guani, dziękując za zaszczyt, jaki go spotkał i podkreślając, że już poraz drugi Zgromadzenie powołuje na przewodniczącego reprezentanta Ameryki południowej.

SPRAWA ROSYJSKA PRZEDMIOTEM KONFERENCJI

Berlin, 6 września (PAT). „All. Zeit.” donosi, że w ub. tygodniu odbywały się rozmowy pomiędzy Czeizerinem a niemieckim ambasadorem w Moskwie hr. Brockdorff Rantzau, których przedmiotem były sprawy *geneuekie*. W swoim sprawozdaniu ambasadorem niemiecki podał, że *sprawa Rosji będzie w Geneue przedmiotem dyskusji dyplomatów europejskich*, a co najmniej

nieoficjalnych konferencji.

O PRAWO NARODÓW

Geneua, 6 września (PAT). Komisja prawnicza zgromadzenia Ligi narodów, która obraduje pod przewodnictwem Adaci (Japonia), wybrała przewodniczącym duńskiego dyplomate Sahle'go. Komisja zajmie się szczegółowo sprawą prakomitetu racjonalistów dla stopniowej kodyfikacji prawa narodów. Sprawozdawcami tej komisji zostali Fromaget, Guerrero i Politis.

PRACE W KOMISJACH

Geneua, 6 września (PAT). Komisja dla spraw rozbrojenia zebrała się pod przewodnictwem Benesa i wybrała wiceprzewodniczącym delegata San Salvador Guerrero. Komisja zajmie się przede wszystkim wnirokiem obrad przygotowawczej komisji w sprawie zwolania międzynarodowej konferencji rozbrojenkowej. Poza tem komisja omówi wszystkie sprawy dotyczące pokojowego załalenia międzynarodowych zalegaw, jak również ułatwienie szybkiego zebrań się Rady Ligi narodów krytycznych chwila.

Komisja polityczna, która obradowała pod przewodnictwem Becha (Luksemburg), wybrała na wniosek delegata angielskiego przewodniczącym hr. Appony'ego. Druga komisja, która zajmuje się sprawami technicznymi organizacji Ligi i ma na celu głównie zjaśnić stanowisko w sprawie wyników światowej konferencji gospodarczej, odbyła też posiedzenie konstytuujące. W tym celu komisja rozłożyła również swe prace, utworzyła odpowiednie biura oraz wyznaczyła referentów do poszczególnych spraw.

TELEGRAMY

BUCHARIN PRZEPOWIADA REWOLUCJE ŚWIATOWA

Paryz, 6 września (PAT). „Echo de Paris” donosi że Stocholm, że Bucharin przedłożył komitetowi wykonawczemu sprawozdanie, w którym jest powiedziane, że Europa jest już dojrzała do rewolucji. Rewolucja światowa rozpocznie się we Francji. Cała uwaga Międzynarodówki musi się skierować na Francję.

ANGLJA TWORZY NOWE KRÓLESTWA

Londyn, 6 września (PAT). „Times” donosi a Jerolimowi, że ogłoszony tam został projekt umowy między Anglią a Transjandją, przynajmniej Transjandją zupełną niezawisłość pod emirem Abulem i jego synem emirem Talal jako następcą. Umowa przyszeka dostarczenia potrzebnych doradców technicznych. Emir przyszeke, że zwoła Zgromadzenie ustawodawcze, złożone z 25-ciu członków. Wskazano tego Zgromadzenia ma zamianować emir gabinet składający się z 5 ministrów.

REKA ŚWIĘTOWA W AMERYCE

Nowy Jork, 5 września (PAT). Według doniesień z La Paz, przedłożył rząd boliwijski senatowi szereg dokumentów, które dowodzą, że ostatnie powstanie Indian zostało sfinansowane przez rząd sowiecki. Dokumenty zostały przesłane rządowi boliwijskiemu przez jego posta w Paryzu. Wynika z nich, że rząd sowiecki obiecał szefowi komisji politycznej Martinezowi i milion franków, jeżeli uwolnia powstanie. Senat po przestudiowaniu dokumentów przyjął rezolucję, w której wyraża życzenie, aby proklamowany został stan oblężenia i, aby rząd wystąpił z jaknajwiększą sirowością przeciwko bolszewizmowi.

BOMBY W NOWYM JORKU

Nowy Jork, 6 września (PAT). W związku ze Sledstwem, przeprowadzonym w sprawie wybuchu bomby w Brooklynie, policja aresztowała 6 osób, w tem 4 obywateli meksykańskich. W jednym z domów, znajdującym się w pobliżu miejsca wybuchu bomby wykryto fabrykę bomb oraz znaleziono skryżnię, zawierającą literaturę anarchistyczną oraz korespondencję, z której wynika, że prowadzi się w Stanach Zjednoczonych propagandę anarchistyczną.

Z wojny domowej w Chinach

Szangaj, 6 września (PAT). Według otrzymanych tu doniesień 10,000 jeńców uwięzionych do niewoli przez wojsła nacjonalistyczne w czasie walk pod Nankinem, będąc ofiarami do Szangaju i Hu-Czu i uwiezonych do armii nacjonalistycznych. Czterech generałów wojsk północnych zostało podobno rozstrzelanych przez nacjonalistów. Gen. Sun-Czuan-Fang miał podobno zgromadzić swoje wojsko koło Tung-Czu, na północ od brzegu Jang-Tse.

ANGLJA WYCOFUJE SWE WOJSKA

Londyn, 6 września (PAT). Wczoraj w porcie w Szangaju odplynął do Indji batalion picheru indyjskiej, należącej do brygady Jhansi. Batalion należał do pierwszych oddziałów wojsk indyjskich, które przybyły dla obrony dzielicy europejskiej.

POWIATOWA KASA CHORYCH W PRZEMYSŁU

ROZPISISIE NINIEJSZEM

KONKURS NA POSADĘ KSIĘGOWEGO (I)

Ubiegający się powinni posiadać następujące warunki:

- 1) niepełnocroczony 40 rok życia;
 - 2) uwyatelnstwo polskie;
 - 3) kwalifikacje zawodowe, oparte na dowodach, które stwierdzają, że petentka (a) jest siłą samodzielną i obzajomioną z prowadzeniem ksergowości oraz wygotowaniem bilansów Kasy Chorych wedle obowiązujących ośnośnych norm, przepisów i instrukcji;
 - 4) Pieszeństwo mieć będą kandydatki (ci) którzy w instytutach ubezpieczeniowców, zwłaszcza w dziale księgowości już byli zatrudnieni oraz ukończyli kurs dla pracowniczek Kas Chorych.
- Posada powyższa do której będą przyzwyane pobory IX, klasę plac urzędników nadstawożny zostanie obzabsona na razie prowizorycznie, po roku zadawalniającej służby może nastąpić stabilizacja.
- Termin wnoszenia podań upływa z dniem 15 września 1927.
- Za Powiatową Kasę Chorych w Przemyśle: Kolm, kierownik. Żulawski, komisarz.

Szansę projektu polskiego o Locarnie wschodniem

Wiedeń, 6 września (PAT). Korespondent „N. W. Tagblatt” donosi z Geneuy. Wbrew powszechnej opinii niema propozycja polska na celu zawarcia osobnego paktu dla Europy wschodniej. Propozycja polska ma być tylko usunąć kłopot w stulecie Ligi narodów. Luka ta ma być uzupełniona rezolucją, w której wszystkie państwa reprezentowane w Lidze narodów zobowiązuje się do niewyzykiwania możliwości wojennych. Korespondent „N. W. Tagblatt” donosi dalej, że delegacja holenderska postawiła wniosek, aby sekretariat Ligi narodów przeprowadził dochodzenie co do politycznych wyników wojny światowej w Ameryce północnej. Jeżeli wniosek ten będzie przyjęty, wówczas zmocnił on znaczenie projektu polskiego. Chamberlain i Briand usposobieni są do projektu polskiego i będzie się starał, aby „każde dla tej idei także i Stresemann. Podąż z nastroju delegacji niemieckiej, która pragnie uniknąć wszystkiego, coby mogło wywrzeć wrażenie, że Niemcy czynią wobec Ligi narodów zastrzeżenia.

leży w granicy możliwości, iż rząd niemiecki da się pozyskać dla planu polskiego, (embardziej że rezolucja projektowana przez rząd polski nie przynosi rezygnacji, która Niemcom w ocaro użyciu odnieść do granic zachodnich, także i na granice wschodnie. Należy dalej zauważyć — pisze korespondent „Tagblattu”, że projekt polski, który już od dłuższego czasu znany był Briandowi, a który również uzyskał zgodę Chamberlaina, zgadza się z oświadczeniami prezesa Reichstagu Loebgo, które tenże poczynił na konferencji międzynarodowej, według której Niemcy pragną odstąpić tylko granice wschodnie tylko w drodze pokojowej. Będzie więc możliwym, iż Stresemann przyłączy się do propozycji polskiej. Propozycja ta w formie wspólnego wniosku będzie przyjęta przez wszystkie delegacje, przyczem będzie musiało być ono najpierw przedłożone plenarnemu zebrańiu, a następnie, jak tego wymaga procedura, przekazana specjalnie komisji dla porządku dziennego.

W Krośnie ruszyli w te powiaty i sprawdzili, że ani jeden robotnik nie należy w tych powiatach do enperowskiej organizacji, nikt ich nie organizuje i ludzie od roku i więcej nie płacą żadnych wkładek. A więc znana blaga zjednoczeniowców!

Panie Tyszka! Wykaz się ta siłą organizacyjną, o którą masz śmiałość mówić. Trzeba się pokazać w tych powiatach, gdyż w przeciwnym razie będzie pan izany za blagielą. Oczekujemy zwolontownego wyjaśnienia od p. Tyszki w tej sprawie, zaś p. inspektorowi pracy w Przemyśle zwracamy uwagę, że „jednostkowo” traktowanie jest w obecnych czasach niedopuszczalne! Jeśli Związek Zawodowy w Krośnie włośni skargi, powinien być już zawiadomiony, kiedy się obędzie Komisja i miał prawo do wydelegowania swego przedstawiciela!

Związki i zgrupowania

WYDZIAŁ RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

obędzie posiedzenie we środę 7 bm. o godzinie 6 wieczór w biurze sekretariatu. O punktualności przyblycie prosil prezydium.

POSIEDZENIE ZARZĄDU SEKCYJ ELEKTROWNI MIEJSKIEJ

obędzie się dzisiaj we środę 7 września o godzinie 6.30 wieczór w lokalu Związku prac. elektrycznej, ul. Dunajewskiego 1. S III p. Uprzeza się członków o punktualności przyblycie.

Enperowska blaga

LIST OTWARTY DO PREZESA ZJEDNOCZENIA ZAWODOWEGO ROBOTNIKÓW ROLNYCH I LEŚNYCH P. TYSZKI

W powiatach brzożowskim i sanockim zagrzeździło się swego czasu enperowskie Zjednoczenie zawodowe Robotników Rolnych i Leśnych pod „wytrawieniem” kierownictwem p. Tyszki, który ukradł się przed chwilą społeczeństwu „Zjednoczenie” to początkowo miało powodzenie, gdyż robotnicy tamci spodziwiali się obrony przed obzarnikami, rycho jednakowoż przekonał się o judaszkowskiej robocie enperowskich służusów pańskich. Robotnicy dowiedziawszy się, że istnieje klasowa organizacja w Krośnie, zwrócili się do niej o pomoc, gdyż dzięki Jejbnstwu zjednoczeniowców są przez obzarników strasznie wyzyskani. — Związek klasowy robotników rolnych włośni na komitee rozemiera szereg skarg, lecz „dziwio” P. Tyszka w imieniu zarządu zorganizowanych robotników nie dopuścił do wzięcia udziału przedstawiciela klasowego związku w posiedzeniu Komisji Rozjemczej, natomiast namawiał skarżących robotników do wstąpienia do „Jego” związku, gdyż w przeciwnym razie nie będzie brońil spraw wnielonych. Oczywiście pokrecono w jakiś sposób, że sprawa ta stanęła na martwym punkcie.

Obecnie na skutek uchwały Związku z dnia 26 czerwca br. funkcjonariusze Związku Zawodowego Robotników Rolnych Rzeczypospolitej Polskiej

Przeszło 20 milionów złotych na rozszerzenie sieci telegrafu i telefonów

W preliminarzu budżetowym ministerstwa poczt i telegrafów na rok 1928/29 wystawiono sumę 20,460,000 zł. na rozszerzenie sieci telegraficznej i telefonicznej w całym kraju, która jak wiadomo jest bardzo skromna, co w pierwszym rzędzie odbija się na szerokich zrzeszach pracowników telegrafu i telef. przyczyniając się do ich przecięcia wskutek najzupełniej nieodpowiednich warunków pracy.

Z najważniejszych inwestycji objętych tym preliminarzem wymienić należy: na przeniesienie centrali telefonicznej międzymiejstowych w Warszawie do mającego się wybudować nowego gmachu przeznaczono 700,000 zł.; na budowę w ogólnie rozszerzenie istniejących stacji telefonicznych w okręgu warszawskim 50,000 zł.; na rozszerzenie i przebudowę mniejszych central telefonicznych w okręgu warszawskim 100,000 zł.; na budowę nowej automatycznej centrali miejskiej oraz centrali międzymiejstowej w Kaliszu 200,000 zł.; na ten sam cel w Białym 24,000 zł. na przebudowę centrali telefonicznej, międzymiejstowej w Białymostku 50,000 zł.; na budowę centrali telef. automatycznych w Radomiu 400,000 zł.; rozszerzenie centrali telefonicznej miejskiej i rozbudowę sieci w Zamoczu i Chełmie 100,000 zł.; rozszerzenie stacji telefonicznej w Wilnie 100,000 zł.; przebudowę sieci telefonicznej w Grodnie 40,000 zł.; budowę centrali telefonicznej C. B. w Przemysku 150,000 zł.; na ten sam cel w Stanisławowie 150,000 zł.; budowa stacji telefonicznej, międzymiejstowej we Lwowie, budowa nowej centrali telefonicznej w Krakowie 450,000 zł.; budowa automatycznej

centrali telefonicznej; w Zakopanem 300,000 zł.; w Tarnowie 150,000 zł.; budowa centrali telefonicznej automatycznej w Bielsku 405,000 zł.; przebudowa centrali automatycznej Poznań—Łazarz 300,000 zł.; budowa nowych central telefonicznych w Inowrocławiu 200,000 zł.; w Ostrowie 200,000 zł.; budowa central automatycznych w Gdyni 300 tys. zł. i w Toruniu 300,000 zł.; przebudowa istniejących central telefonicznych na G. Śląsku 500 tysięcy zł. etc.

Istotną potrzebą inwestycji w tej dziedzinie jest jednak większa o 10,000,000 zł. ponad preliminowaną sumę 20,460,000 zł., co zostało stwierdzone przez ministerstwo poczt i telegrafów. Wszyskich jednak potrzeb nie uda się zaspokoić w omawianym okresie wskutek braku funduszy.

Zaznaczyć należy, iż do wstawięcia odpowiednich sum na rozszerzenie sieci, przyczynił się w znacznej mierze Związek pracowników poczt, telegrafu i telefonów Rzeczypospolitej Polskiej, który oddawna prowadzi wyleżoną akcję w tym kierunku, przedstawiając wielokrotnie czynnikom miarodajnym konieczność rozbudowy sieci telefonicznej i telegraficznej w kraju, oraz wskazując, iż warunki pracy w jakich pozostają liczne reszki urzędników, są wskutek zaciupności list siecii wysocy nieodpowiednie, powodują przecięcie personelu i niedokładność w obsłudze abonentów.

Powyższy projekt preliminarza jest narazie tylko wyrazem opinii ministerstwa poczt i telegrafów i wymagać będzie jeszcze zgody ministerstwa skarbu.

Przypuszczam należy, iż to ostatnio nie będzie dążyć do zredukowania tego słusznego programu, którego jaknajwyższą realizacją jest wzrost konieczna.

ROZMAITOŚCI

ILE PIENIĘDZY LETNICY WYDAJĄ ZA ZAKOPANEM? W ciągu dwu ostatnich miesięcy sezonowych (czerwiec i lipiec) poczta zakopiańska wypłaciła i przyjęła wpłaty przekazami i czekami na sumę pięciu milionów 738 tysięcy 965 złotych, z czego wypłacono przekazami zwykłymi i telegraficznymi w lipcu przeszło 1,300,000 złotych, w czerwcu 604,608 złotych; czekami w lipcu przeszło 200 tysięcy, w czerwcu przeszło 94 tysiące. Cyfry te ilustrują wielki ruch, jak w czasie sezonu panuje na poczcie zakopiańskiej.

WELLS JAKO PISARZ POLITYCZNY. W Londynie pojawiła się nowa powieść H. G. Wellsa p. t. „W oczekiwaniu”. Tym razem powieść znane pisarza nie zajmuje się utopiami przyszłości, lecz służy głównie satyrze politycznej. Książka zawiera ogromnie ostre ataki przeciwko Mussoliniemu i faszystom, a również przeciw konserwatystram angielskim, zwłaszcza Baldwinowi i Churchillowi. Nawet przywódca partii pracy poddani są krytyce.

ZATARG KOŚCIOŁA ZE STACJAMI RADJONADAWCZEMI. Arcybiskup Mediolanu wydał list pasterski do duchowieństwa, zakładów religijnych i towarzystw młodzieży katolickiej, w którym zakazuje używania aparatów radiodiodowych w swej archidiecezji. Powodem zakazu są niestosowne programy włoskich stacji radionadawczych. W odpowiedzi na ten zakon pras włoska zwraca uwagę, iż nawet w Watykanie znajdują się rozległe urządzenia radiowe.

DRUKARNIA LUDOWA

SPÓŁKA ZAREJESTROWANA Z OGRANICZONĄ PORĘKĄ

W KRAKOWIE, UL. DUNAJSKIEGO L. 5. TEL. 1310

WYKONYWA WSZELKIE ZAMÓWIENIA W ZAKRESIE
DRUKARSTWA WCHODZĄCE SZYBKO I STARANNIE

PIELĘGNUJCIĘ SKORĘ



„RADJOŚWIAT”

Sp. z o. o.
KRAKÓW, UL. FLORIAŃSKA L. 3.

PRZERABIA wszystkie aparaty radiowe starych typów na silniejsze i nowocześniejsze, wykonuje pod gwarancją.

„RADJOŚWIAT” Sp. z o. o.

KRAKÓW, ULICA FLORIAŃSKA L. 3.

TELEFON Nr. 2183. 1217

NA SEZON SZKOLNY CENY ZNIZONE.

Mundury i ubrania studenckie w wielkim wyborze. Wielki wybór bluzek męskich i dziecięcych, ubrania sportowe, stołkowe aparaturę szkolną, książki oraz regliny wiosenne i zimowe polska.

E. Wohimuth i Ch. Rubin

Kraków, Ul. Grodzka L. 81.

(Naprzeciw Kościoła Ewangelickiego.)

Największe, najtańsze
źródło zakupu

w nowocześniejszym sezon letni, jak: rypan, cower-ony, gabardyny, wełny angielskie, kamgarny na plażę, kowliny, suknie i na obrębna ogólnie. Woski, crepe marocai, satry, satyny, płótna, dykmi, węgry i szofordy. Kapy, koldry, kocy i franki. Crepe de Chiny, futry, lapy, crepe marocai i t. d. — Największy wybór pielęgnowanych po cenach fabrycznych.

BAZAR KONKURENCYJNY

LAZAR FREIHALD

Kraków, ulica Floriańska 44, l. p. Tel. 533
tuż przy Bramie Floriańskiej

Uwaga na adres. Dla Kolek oddzielnie w tabeli.